*Et veniens inuenit eos dormientes, & ait Petro: Simon dormis? Non potuisti vna hora vigilare? ] Ille qui supra dixerat, Etiam si omnes scandalizati fuerint, ego nunquam scandalizabor. Nunc tristitiæ magnitudine somnum vincere non potest.*

*Vigilate & orate, vt non intretis in tentationem.* ] Impossibile est humanam animam non tentari. Vnde & in oratione dominica dicimus, *Et ne nos inducas in tentationem*: quam ferre non possumus: non tentationem penitus resistentes: sed vires sustinendi in tentationibus deprecantes.

Ergo & in præsentiarum non ait, *Vigilate & orate*, ne tentemini, sed, *ne intretis in tentationem*. Hoc est, ne tætario vos superet vltima, & intra suos casses teneat. Verbi gratia, Martyr, qui pro confessione domini sanguinem fudit, tætarus quidem est: sed tentationis retibus non est ligatus. Qui autem negat, in plagas tentationis incurrit.

*Spiritus quidem promptus est, caro vero infirma.* ] Hoc aduersum temerarios dictum est, qui quicquid crediderint, putant se posse consequi. Itaque quantum de ardore mentis confidimus: tantum de carnis fragilitate timeamus. Sed tamen iuxta Apostolorum spiritu carnis opera mortificemus. Facit hic locus & aduersus Eutyrianos, qui dicunt, vnam in mediatore Dei & hominum domino ac Saluatore nostro operationem, vnam fuisse voluntatem. Cum enim dicit, *Spiritus quidem promptus est, caro vero infirma*, duas voluntates ostendit: humanam videlicet, quæ est carnis: & diuinam, quæ est deitatis. Vbi humana quidem propter infirmitatem carnis recusat passionem. Diuina autem eius est promptissima. Quoniam formidare quidem in passione, humanæ fragilitatis est: suscipere autem dispensationem passionis, diuinæ voluntatis atque virtutis est.

*Et iterum abiens, orauit eundem sermonem, dicens, Et reuersus denuo, inuenit eos dormientes.* ] Solus orat pro omnibus, sicut & solus patitur pro vniuersis. Languescēbat autem & opprimebantur Apostolorum oculi, negatione vicina.

*Et venit tertio, & ait illis: Dormite iam, & requiescite: sufficit, &c.* ] Cum dixisset, *Dormite iam, & requiescite*: & adiungeret, *Sufficit*: ac deinde inferret, *Venit hora, ecce tradetur filius hominis, & cætera*. Vtique intelligitur post illud, quod eis dictum est, *Dormite & requiescite*, siluisse dominum aliquantum, vt hoc fieret, quod præmiserat, & tunc intulisse, *Ecce appropinquat hora, siue venit hora*. Ideo post illa verba positum est, *sufficit*, id est, quod requieuisistis iam sufficit. Sed quia commemorata ipsa non est interpositio silentij domini, propterea coarctat intellectum, vt in illis verbis alia pronuntiatio requiratur.

*Surgite, eamus.* Ecce qui me tradet, prope est. ] Postquam tertio orauerat, & Apostolorum timorem, sequente penitentia, imperauerat corrigendum, securus de passione sua pergit ad persecutores, & vltro se interficiendum præbet, dixitque discipulis, *Surgite, eamus. Ecce qui me tradet, prope est*. Non nos inueniat quasi timentes & retractantes, vltro pergamus ad mortem, vt confidentiam & gaudium passuri videant.

*Dederat autem traditor eis signum, dicens, Quemcumque osculatus fuero, &c.* ] Impudens quidem & scelerata confidentia, magistrum vocare, & osculum ei ingerere, quem tradebat. Tamen adhuc aliquid habet de verecundia discipulis, cum non eum palam tradidit persecutoribus, sed per signum osculi. Suscepit autem dominus osculum traditoris, non quo simulare nos doceat, sed ne proditorem fugere videatur, simul & illud Dauidicum complet. [Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus. ]

*Vnus autem quidam de circumstantibus educens gladium, percussit seruum summi sacerdotis, & amputauit illi auriculam.* ] Petrus hoc fecit, vt Ioannes Euangelista declarat, eodem nimirum mentis ardore, quo cætera fecerat. Sciebat enim, quomodo Phinees puniendo sacrilegos, mercedem iustitiæ sacerdotij per ænis acceperat. Lucas autem addit, quod dominus tangens auriculam serui, sanauerit eum. Nunquã ergo pietatis suæ dominus obliuiscitur, qui etiam hostes suos non patitur vulnerari. Illi iusto mortem inferunt, ipse persecutorum vulnera sanat. Mystice docens etiam eos, qui in suæ mortis consensione vulnus animæ contraxerant, si fructum penitentiae facerent dignum, salutē posse mereeri.

*Et respondens Iesus, ait illis, Tanquam ad latronem exiit cum gladijs & lignis comprehendere me, &c.* ] Stultum est, inquit, eum cum gladijs & fustibus querere, qui vltro se vestris tradat manibus: & in nocte quasi latitantem, & vestros oculos declinantem, per proditores inuestigare, qui quotidie in templo doceat. Sed ideo aduersum me in tenebris congregamini, quia potestas vestra in tenebris est.

*Tunc discipulis eius relinquentes eum, omnes fugerunt.* ] Imple

Abba pater.

Eutyrianus

Osculum Iudæi.

Auricula sanauit.

Tætarus.

fermo domini quem dixerat, quod omnes discipuli scandalizarentur in illo in ipsa nocte. Nam et si turba permitte ad petitionem domini fugerunt, ut Ioannes scribit, pauorem tamen ac timiditatem suæ mentis ostendebat, quod ad fugæ præsidium promptiores, quam ad fiduciam patiendi cum Christo extiterant.

*Adolescens autem quidam sequebatur eum, amictus sindone super nudo, & tenuerunt eum. At ille reiecta sindone nudus profugit ab eis.* ] Quod ait amictus sindone super nudo, subauditur corpore, id est corpore super nudo, quia non aliud indumenti quam solam habebat sindonem. Quis autem fuerit iste adolescens, Euangelista nõ dicit. Quisquis vero fuit, maiorem in se quam in cæteris amorem Domini permansisse comprobatur, qui illis iam fugientibus, ipse donec ab hostibus comprehenderetur, vinculo charitatis affectus eum prosequi non amisit. Quamuis necdum perfectam habuerit charitatem, qui à comitatu Saluatoris vel tentus profugere potuit. Quia sicut perfecta charitas foras mittit timorem, ita timor mentem obfidens, imperfectam arguit charitatem.